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Midlerne i Virkeligheden bliver brugt paa 
den mest hensigtsmæssige Maade. En saa- 
dan Kontrol har man ikke fra Statens Side, 
og hertil kommer, at det under hele denne 
Behandling har været overmaade vanskeligt 
at trække Oplysningerne frem, det har 
varet længe, inden vi har faaet dem, og 
de sidste har vi ikke faaet. Vi hører jo nu 
af det ærede Medlem Hr. Stengaard-Kirke- 
gaard, at der foreligger nye Oplysninger, 
men de er hverken kommet til Finans- 
udvalgets Formand eller til Landbrugs- 
ministeren. 

Der er derfor gode Grunde til, at vi 
fra Rigsdagens Side siger til Hedeselskabet 
og til Mergelselskabernes Bestyrelser: I 
skal være varsomme, saaledes at I kun 
bruger Midlerne efter de Regler, der er givet, 
kun anvender dem paa den mest hensigts- 
mæssige Maade. Og dette tvinger vi dem 
til paa den Maade, her er foreslaaet. 

Det ærede Medlem Hr. Ulrich spurgte, 
om man ikke kunde tage begge Ændrings- 
forslagene tilbage og udskyde Sagen til 
tredie Behandling. Jeg indser ikke, at der 
kan komme noget ud af det. Vi har drøftet 
denne Sag Gang paa Gang i Finansudvalget, 
det er lykkedes at opnaa Enighed mellem 
de tre Partier, og jeg tror ikke, det vil lykkes 
at opnaa Enighed med det fjerde Parti 
efter den Stilling, det har taget. Mergel- 
selskabernes Bestyrelse har ønsket, at denne 
Sag blev afgjort hurtigst muligt, de har 
sagt: Vi kan ikke finde os i, at den bliver 
skudt ud til tredie Behandling, vi vil 
have den afgjort her ved anden Behandling. 
Det er deres Krav, og saa mener jeg, vi 
maa stemme om Ændringsforslagene her. 
Og jeg vil endnu en Gang anbefale Tinget 
at stemme for det af Ministeren og Finans- 
udvalgets Flertal stillede Ændringsforslag. 

Holdgaard: I  Anledning af, at det 
ærede Medlem Hr. Oluf son fremsatte en 
Udtalelse om, at Hedeselskabets Indtægter 
udenfor Statskassens Bidrag var ret mini- 
male, vil jeg gerne oplyse, at selvfølgelig 
er Statskassens Tilskud langt den over- 
v-ejende Indtægt, men det er dog ikke saa 
ganske smaa Beløb, Hedeselskabet raader 
over udover dette Tilskud. Selskabet har 
ca. 12 000 Medlemmer, der giver et Bidrag 
af 5 Kr., desuden er der nogle livsvarige 
Medlemmer, som giver 100 Kr. Vi faar 
et Medlemskontingent af 64 000 Kr. aar- 
ligt. Saa er der Tilskud fra Sogne- og 
Byraad paa 15 640 Kr. Endvidere har vi 
en hel Del Legater; jeg har ikke Forteg- 
nelsen over dem, men Renterne deraf ud- 
gør aarlig 8 605 Kr., Gaver af anden Art 

andrager 7 200 Kr. Det bliver tilsammen 
95 445 Kr. Endelig har vi jo nogen Ind- 
tægt baade af vore Plantager og af vore 
Planteskoler. Af Plantagerne har vi en Ind- 
tægt af 85 000 Kr. og af Planteskolerne 
27 000 Kr. Naar man lægger disse Beløb 
sammen, har Hedeselskabet en Indtægt 
udenfor Statstilskuddet paa 207 445 Kr. 

Naar jeg forlangte Ordet, var det 
imidlertid særlig, fordi det ærede Medlem 
Hr. Stengaard-Kirkegaard fandt Anledning 
til at minde mig om mine Udtalelser ved 
Finanslovens første Behandling. For min 
Skyld behøvede det ærede Medlem ikke at 
gøre det; jeg har ikke glemt disse Udta- 
lelser, og jeg, staar fuldt ud ved dem 
endnu. Jeg sagde den Gang, at jeg be- 
klagede, at Ministeren havde foreslaaet en 
saa stor Nedsættelse af Bevillingerne til 
Mergeltransport. Jeg udtalte ogsaa, at jeg 
syntes, det var at begynde ved den for- 
kerte Ende; jeg paaviste forskellige andre 
Punkter, hvor jeg mente man med større 
Ret kunde spare, og omtalte ogsaa andre 
Spørgsmaal vedrørende Landbrugsministe- 
riets Budget. Heroverfor erklærede Mini- 
steren, at han ogsaa var villig til at gaa 
i Gang med en eventuel Nedsættelse paa 
andre Punkter. Saa vidt mig bekendt, er 
der nedsat en Kommission til at komme 
med Forslag angaaende Husdyrloven. Jeg 
skal ikke komme ind paa det her, jeg næv- 
ner det blot i Forbindelse med de Udta- 
lelser, jeg fremsatte den Gang. 

Jeg vil gerne tilføje, at jeg er Mini- 
steren taknemmelig for, at han paa en 
vis Maade har givet mig Ret i min Be- 
tragtning den Gang, at det ikke gik an at 
foretage en saa stor Nedskæring af Mer- 
gelbevillingerne, idet Ministeren er gaaet 
med til at forhøje det Beløb, som han 
oprindelig havde tænkt sig, med 200 000 
Kr. Det er jo et Spørgsmaal, der kan 
strides om, hvorvidt Hedeselskabet eller 
Mergelselskaherne vil - være i Stand til med 
de 0 0  000 Kr. at gennemføre Ordningen 
med de Bestillinger, der foreligger, efter 
de hidtil gældende Regler. Det har jeg 
ikke foretaget nogen Udregning af, og jeg 
ved det ikke. Men jeg ved saa meget, at 
naar Rigsdagen siger: De Penge faar I  홢 
maa vi jo rette os efter det. Det er jo 
ganske rimeligt, at Hedeselskabet admini- 
strerer efter de Regler, det er gaaet ind 
under. At det, som det er sagt af adskil- 
lige Talere før, var Forudsætningen, at 
Mindstefragten skulde være 15 Kr., er der 
dog ikke noget at sige til, og der sker vel 
heller ikke nogen særlig Ulykke, om Fragt- ' 
beløbet bliver sat en Smule i Vejret. - 


